VEGYES. 

A XIV. századbeli megyei oklevéladáshoz. 

XIV. századi megyei oklevelek legalján, vagy 
legtetején gyakran látunk írásmaradványokat, az 
oklevél alól, vagy felső részéről levágott, a szöveg-
hez nem tartozó sorok maradványait . Sokszor 
mintha chirografált oklevelekkel volna dolgunk. 
Néha csak egy-két vonást tesznek ki ezek a «szarka-
lábak», néha azonban egy-egy egész sornak a vona-
lon alul, illetve felül eső betűnyúlványai látszanak. 
Mik lehetnek, mit jelenthetnek ezek a sorok, ame-
lyeket az oklevél fölé, vagy alá írtak s azután az 
oklevélről levágtak? 

Erre a választ az Országos Levéltárban őrzött 
Kállay-levéltár két darabja, a Saec. XIV. Nro. 205. 
és Nro. 1256. adja meg. Utóbbi keltezve van ; kel-
tezése : 1359. aug. 15. Majtény. Mint mindjárt 
látni fogjuk, a másik keltezetlen iratnak, a Nro. 
205-nek ugyanez a dátuma. 

A két irat a következő : 

Nro. 1256. 
Nos magister Nicolaus dictus de Kubly vice-

comes Zothmariensis et iudices nobilium eiusdem 
comitatus damus pro memoria, quod feria quinta 
proxima post festum beati Laurentii martiris hoc 
anno magister Stephanus filius Stephani nobilis de 
Radalph in nostri presentia personaliter astando 
nobis per modum protestationis dixit et retulit, 
quod ipse propter maiorem evidentiam et causa com-
munisque iustitie sabbato proximo, scilicet in festő 
predicto magistrum Chaak et Abraam magnum iudi-
ces nobilium legitime conduxisset ad faciem posses-
sionis Hudas nuncupate, ubi magister Briccius dictus 
Cantor secundum suam voluntatem metas elevasset ; 
pro qua quidem possessione cum eodem magistro 
Briccio nunc in lite existerent legitime. Causa huius 
eosdem magistrum Chaak et Abraam magnum con-
duxisset, ut in facie eiusdem possessionis Hudaz 
ipse et iobagiones sui de Radalph fruges seu alias" 
utilitates hoc anno seminassent, ex eisdem super 
décima parte (se iustificaret vel satisfaceret coram 
ipsis et ipsum magistrum Briccium convocasset, seu 
amovisset, u t eidem super decima partá ex parte sui, 
vel ex parte iobagionibus suis (!) omnimodam inpen-
deret satisfactionem iustitia mediante, ut deberet. 
Qui quidem magister Briccius ad hoc non venisset, 
neque misisset scilicet ipse super ipsa decima parte 
in facie eiusdem possessionis Hudaz eidem magi-
stro Briccio inpendisset omnimodam satisfactionem 
et ibidem relinquisset coram eodem magistro Chaak 
et Abraam, sicut idem magister Chaak et Abraam 
predicti nobis retulerunt consurgendo eidem magi-

stro Briccio satisfecisse iustitia mediante. Datum in 
Mohten feria quinta proxima, ut supra anno dimini 
mo° ccco0 Lmo nono,) 

Kívül: pro magistro Stephano filio Stephani de 
Radalph contra magistrum Briccium dictum Cantor 
super satisfactione decima parte (sie!) in facie 
possessionis Hudaz affirmatoria et etiam memorialis 

Nro. 205. 
Damus pro memoria, quod feria quinta proxima 

post festum beati Laurentii martiris hoc ano (sie!) 
magister Stephanus filius Stephani nobilis de ra-
dalph in nostri presentia personaliter astando nobis 
per modum protestationis dixit et retulit, quod ipse 
propter maiorem evidentiam et causa communisque 
iustitie sabbato proximo, scilicet in festő (kihúzva: b) 
predicto magistrum Chaak et Abraam magnum 
iudices nobilium legitime conduxisset ad faciem 
possessionis Hudaz nuncupate, ubi magister Briccius 
dictus Cantor secundum suam voluntatem metas 
elevasset ; pro qua quidem possessione cum eodem 
magistro Briccio nunc in lite existeret legitime. 
Causa huius eosdem magistrum Chaak et Abraam 
magnum conduxisset, ut in facie eiusdem possessio-
nis Hudaz ipse et iobagiones sui de radalph fruges 
seu utilitates alias hoc anno seminassent, ex eisdem 
super decima parte ex parte sui, vel ex parte ioba-
gionibus suis (sie !) omnimodam inpenderet sa-
tisfactionem iustitia mediante, ut deberet. Qui 
quidem magister Briccius ad hoc non venisset, 
neque misisset, scilicet ipse super ipsa decima parte 
in facie eiusdem possessionnis Hudaz eidem magistro 
Briccio inpendisset omnimodam satisfactionem et 
ibidem relinquisset coram eodem magistro Chak et 
Abraam, sicut idem magister Chaak et Abraam pre-
dicti nobis retulerunt consurgendo eidem magistro 
Briccio satisfecisse iustitia mediante. Datum. 

Látnivaló, hogy a két oklevél contextusát nézve 
csaknem szószerint megegyezik. Ami eltérés van 
közöttük, egészen jelentéktelen. Közös regesztáju-
kat így lehetne megfogalmazni : Szatmár vármegye 
bizonyítja (intitulatio nélküli damus pro memoria), 
hogy Radalfi István mindabból, amit ő, vagy job-
bágyai Kántor Bereck pör alatt lévő Hodász nevű 
birtokán vetettek, a kijáró tizedrészt Csák mester 
és Nagy Ábrahám szolgabírák előtt Kántor Bereck 
részére a helyszínen hagyta. 

A fő eltérés a két irat között az, hogy a Nro. 205-
ben nincs intitulatio és a keltezést is csupán az egy 
dátum szó képviseli. Továbbá a Nro. 1256. szabály-
szerűen kiállított, hátul három pecséttel lezárt ok-
levél, a Nro. 205-ön azonban pecsétnek semmi 
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nyoma sincs. Egyébként az iratok csaknem minden-
ben megegyeznek. Mint a mellékelt facsimilén is 
rögtön megállapítható, mindkettőnek írása tökéle-
tesen azonos, egy kéztől való, ugyanazzal a t intával 
í ra tot t , csak a Nro. 205. sokkal gyakrabban használ 
és sokkal erősebb rövidítéseket, meg összevonásokat ; 
a két irat papirosa tökéletesen egybeilleszthető ; 
tehát nyilvánvalóan ugyanannak a papírdarabnak 
ket tévágott részei. Mindebből arra lehetne következ-
tetni , hogy egy fogalmazvány (a Nro. 205.) és expe-
diált példánya (a Nro. 1256.) fekszik előttünk.1